⁵⁶⁸ Syn. gnieźnieński, *De vita et honestate Cleri* (odn. poprzedni), i syn. przemyski, c. 33 (odn. 560).

⁵⁶⁹ Syn. krakowski, s. 4: „Decanos autem monemus, ut diligenter in mores et conversationem Cleri sibi subiecti inquirant, et quem, aut quos Clericos vel Sacerdotes talibus, et pessimae consuetudini obnoxios reperierint, ad Nos, seu officiales Nostros, quam primum deferant, sub paenis arbitrio Nostro, et officialium Nostrorum discernendis”; syn. gnieźnieński, *De vita et honestate Cleri*: „Alias si praefati Officiales, Archidiaconi, et Decani in huiusmodi animadversione fuerint remissi, aut negligentes, decleramus, quod... superintendentes memorati, tanquam pro gravi culpa omissionis, et par cura sui officii, a Nobis, et Successoribus Nostris corripri debebunt”, i syn. poznański z r. 1738, s. 98 (odn. 567).

⁵⁷⁰ Syn. wileński z r. 1744, s. 16—17 (odn. 558).

⁵⁷¹ Syn. kijowski, s. 470: „...Decani foranei in puniendis, sive annotandis, et Nobis denunciandis transgressoribus... desides... in duplo a Nobis Ordinario plectentur, ut subditi exemplum sumant”.

⁵⁷² Syn. poznański z r. 1720, c. 7: „Quam methodum correctionis

Życie i obyczaje podległych sobie księży dziekan poznawał z konieczności przy okazji odprawiania kongregacji dekanalnych, na co szczególnie nacisk kładzie pastoralna Maciejowskiego i „Reformationes Generales”, a za tymi ostatnimi prawie wszystkie pozostałe źródła prawne, jak np. synod krakowski, chełmski, poznański z r. 1720, przemyski, chełmiński, żmudzki⁵⁷⁴ i kijowski, — lub też podczas objazdu wizytacyjnego, jak podkreśla m. in. synod warmiński z r. 1610, gnieźnieński, płocki, chełmiński na innym miejscu, lwowski i Rozrządzenia Poniatowskiego⁵⁷⁵, które ponadto obok wizytacji zwykłej nakazują w razie potrzeby przeprowadzać wizytacje niespodziewane i przy tym ustawicznie baczyć, czy kto z duchownych nie dopuszcza się jakich zgorszeń i nieprzyzwoitości⁵⁷⁶.

fraternae RR. Decani... observabunt, sine ulla exceptione et respectu, exemploque praeibunt sub poena privationis officii”; syn. płocki, s. 134: „...Decanis locorum... praecipimus, ut si quod in Decanatibus suis vitio luxuriae praecipue et ebrietatis deditos noverint, sub poena privationis officii, eosdem ad Nos, vel officium Nostrum deferre quam primum teneantur.

Quodsi vero, quod Deus avertat, ipsi Decani de hisce delictis suspecti fuerint, non solum ab officio amovebuntur, sed etiam aliis gravioribus poenis subiacebunt”.

⁵⁷³ Syn. chełmski, c. 3 (odn. 565).

⁵⁷⁴ Past. Maciejowskiego, De Congregationibus Cleri (odn. 439); Ref. Gen., s. 11, kol. 2 — s. 12, kol. 1: „Successive Decanus ad Inquisitionem procedendo, dicta: Venerabiles Patres; Non postrema istius Congregationis pars est, inquisitio de vita, et honestate omnium nostrum; itaque eandem peragamus”...; syn. krakowski, s. 18 (odn. 494); syn. chełmski, c. 3 (tamże); syn. poznański z r. 1720, c. 34: „Interrogabit (sc. Decanus in Congregatione Decanali)... de honesta habitatione Cleri”...; syn. przemyski, c. 33 (odn. 494 i 522); syn. żmudzki, s. 100 (odn. 561), i syn. kijowski, s. 539 (odn. 494). Sprawy tej, noszącej często nawet „correctio fraterna”, bliżej tu nie roztrząsam, gdyż zasadniczo powinna być omówiona w rozdz. o kongregacjach dekanalnych. Zainteresowanego odsyłam do pracy S. Wysockiego pod takim właśnie tytułem, s. 79 nn.